

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĖPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

liepos mėn.

25

PENKTADIENIS

Nr.72(744)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Centrinės Statistikos Valdybos prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas—1 pusl.
2. S. LAVRUCHINAS. Agitgrupė brigadoje—2 pusl.
3. Ištesėsime duotą draugui Stalinui žodį!—2 pusl.
4. N. RAZŽIVINAS. Mokykla paruošta naujiems mokslo metams—2 pusl.
5. Stalino vardo kolūkio darbo planas derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų laikotarpiui—3 pusl.
6. S. SMELOVAS. Antros žolės aukšto derliaus gavimas—4 pusl.

Darbo planas derliaus nuėmimo laikotarpiui

Rajono kolūkiai yra svarbiausios žemės ūkio kampanijos—derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų išvakarėse. Derliaus nuėmimas—paskutinis kovos už aukštą derlių etapas. Nuo to, kaip greit bus nuimti javai, kaip bus organizuota kova su nuostoliais, priklauso derliaus kiekis.

„Derliaus nuėmimas—sezoninis dalykas,—sako draugas Stalinas,—ir jis nemėgsta laukti. Nuėmė laiką—laimėjai, pavėlavai nuimti—pralaimėjai“.

Sėkmingai įvykdyti derliaus nuėmimą ir iki minimumo sumažinti grūdų nuostolius kolūkiai galės tik tada, jeigu derliaus nuėmimo darbuose bus išnaudota visa darbo ir traukiamoji jėga, jeigu derliaus nuėmimo mašinos dirbs gerai, jeigu kolūkiuose bus tinkamai organizuotas darbas, o taip pat visi darbai bus vykdomi planingai.

Tam pasiekti, lemiamą reikšmę turi gerai apgalvotas kolūkio, brigados darbo planas derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų laikotarpiui.

Šios dienos mūsų laikraščio numeryje spausdinamas Stalino vardo kolūkio darbo planas derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų laikotarpiui. Kolūkio valdyba, tinkamai paskirsčiusi darbo jėgą, pilnai išnaudodama visus vidinius kolūkio išteklius ir MTS pagalbą, numatė per 6 darbo dienas nuimti visą rugių pasėlių plotą. Darbo plane numatytas visų darbų įvykdymas su tokiu apskaičiavimu, kad visos kultūros būtų nuimtos geriausiu laiku ir kad anksčiau nustatyto laiko atsiskaitytų su valstybe. Jau rugpiūčio mėnesio 8 dieną kolūkis pradės grūdų statymą valstybei, o rugsėjo mėn. 4 dieną pilnai atsiskaitys su valstybe ir pristatys natūralinį atlyginimą už MTS darbą. Iš Stalino vardo kolūkio

darbo plano matyti, kad tinkamai paskirsčius kolūkio jėgas ir priemones, pilnai galima kartu su valymo darbais vykdyti ir kitus lauko darbus. Stalino vardo kolūkio darbo plane numatyti pūdyto priežiūros darbai, žiemkenčių sėklų paruošimas ir kiti.

Stalino vardo kolūkyje yra mažiau darbo jėgos, negu kituose rajono kolūkiuose. Vis dėlto, tinkamai paskirstęs savo jėgas ir priemones, jis galės sėkmingai nuimti derlių. Šis faktas liudija apie tai, kad kiekviename rajono kolūkyje yra visos sąlygos savalaikiam derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų įvykdymui ir kad viena iš svarbiausių pasisekimo sąlygų nuimant derlių yra tinkamas darbų planavimas.

Tačiau reikia atžymėti, kad daugelyje rajono kolūkių į planavimą žiūri su panieka, skaito jį nereikalingu, manydami, kad darbo eigoje bus aiškiau matyti kur ir kaip nukreipti kolūkio jėgas ir priemones. Šios neteisingos ir žalingos nuomonės turi būti ryžtingai išgyvendintos, nes jos gali padaryti kolūkiui nepataisomą žalą. Tik tinkamas planavimas yra svarbiausia pasisekimo sąlyga.

Tačiau sudaryti tinkamą darbo planą—tai tik pusė darbo. Svarbiausia—mobilizuoti visus kolūkiečius jo įvykdymui.

Šiuo laikotarpiu itin svarbūs uždaviniai iškyla kolūkių partinėms ir komjaunimo organizacijoms. Jos turi plačiai išvystyti politinį masinį darbą kolūkiečių tarpe, mobilizuoti juos darbo plano įvykdymui, žodžio, duoto draugui Stalinui, įvykdymui.

Nėra abejonių, kad mūsų rajono kolūkiečiai dės visas jėgas sėkmingam derliaus nuėmimo įvykdymui ir tuo pačiu garbingai ištesės žodį, duotą didžiajam tautų vadui draugui Stalinui.

Pasiruošimas naujiems mokslo metams partinio švietimo tinkle

TELŠIAI, liepos 21 d. (ELTA). Partijos rajono komitetas išvystė pasiruošimą naujiesiems mokslo metams partinio švietimo tinkle. Kolūkiuose, tarybiniuose ūkiuose ir mašinų-traktorių stotyse ir naujai sudaromi 8 rataliai partijos istorijai studijuoti ir 3 politinės mokyklos. Iš viso rajone veiks 35 politinės mokyklos, rataliai partijos istorijai ir draugo J. V. Stalino biografijai studijuoti. Parinkti propagandistai ir seminarų vadovai. Rugpiūčio mėnesio pradžioje ims veikti propagandistų seminaras prie rajoninio partinio kabineto. Pirminės partinės organizacijos pradėjo komplektuoti ratalius ir mokyklas. Baigtas komplektuoti ratalis partijos istorijai studijuoti „Eigirdžių“ kolūkyje. Naujaisiais mokslo metais partijos istoriją studijos kolūkio brigadininkai Klimentas, Kačinskas, Jonušas, fermos vedėjas Poškus ir kiti kolūkiečiai. Praėjusiais mokslo metais jie visi mokėsi politinėje mokykloje.

Dėl 1952 metų Valstybinio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti įvykdymo rezultatų per II ketvirtį Centrinės Statistikos Valdybos prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas

Pramonės bei žemės ūkio išvystymą ir prekių apyvartos išplėtimą per 1952 metų II ketvirtį apibūdina šie duomenys:

I.

Pramonės Gamybės Plano Įvykdymas

Visos pramonės bendrosios produkcijos gamybos ketvirčio planas įvykdytas 102 procentais. Atskiros ministerijos pramonės bendrosios produkcijos gamybos planą įvykdė šitaip:

1952 m. II ketvirčio plano įvykdymo procentas	
103	Juodosios metalurgijos ministerija
104	Spalvotosios metalurgijos ministerija
100,8	Anglies pramonės ministerija
103	Naftos pramonės ministerija
100,9	Elektrinių ministerija
102	Chemijos pramonės ministerija
104	Elektros pramonės ministerija
101	Ryšių priemonių pramonės ministerija
99,9	Sunkiujų mašinų gamybos ministerija
102	Automobilių ir traktorių pramonės ministerija
102	Staklių gamybos ministerija
100,3	Mašinų ir prietaisų gamybos ministerija
105	Statybos ir kelių mašinų gamybos ministerija
96	Transporto mašinų gamybos ministerija
96	Žemės ūkio mašinų gamybos ministerija
100	TSRS Statybinių medžiagų pramonės ministerija
92	TSRS Miško pramonės ministerija
104	Popieriaus ir medžio perdirbimo pramonės ministerija
102	TSRS Lengvosios pramonės ministerija
97	TSRS Žuvies pramonės ministerija
94	TSRS Mėsos ir pieno pramonės ministerija
105	TSRS Maisto pramonės ministerija
102	TSRS Medvilnininkystės ministerijos pramonės įmonės
102	Susisiekimo ministerijos pramonės įmonės
104	TSRS Sveikatos apsaugos ministerijos pramonės įmonės
104	TSRS Kinematografijos ministerijos pramonės įmonės
104	Sajunginių respublikų vietinės pramonės ministerijos ir vietinės kuro pramonės ministerijos
103	Verslinė kooperacija

Visos TSRS pramonės bendroji produkcija per 1952 metų II ketvirtį palyginti su 1951 metų II ketvirčiu padidėjo 11 procentų.

Darbininkų darbo našumas pramonėje per 1952 metų II ketvirtį pakilo palyginti su 1951 metų II ketvirčiu 6 procentais.

1952 metų II ketvirčiui nustatytoji pramonės produkcijos savikainos sumažinimo užduotis viršyta.

II.

Žemės ūkis

Kolūkiai, mašinų-traktorių stotys ir tarybiniai ūkiai pavasario sėjos darbus atliko suglaustais terminais ir aukštesniu agrotechniniu lygiu. Vasarojaus sėjos planas kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose viršytas.

1952 metais palyginti su praeitais metais padidėjo vertingiausios maisto kultūros—kviečių pasėlių plotas. Padidėjo taip pat medvilnės, cukrinių runkelių ir kitų techninių kultūrų pasėliai. 1952 metais žymiai išplėsti daugiamečių žolių, pašarinių šakniavaisių ir silosinių kultūrų pasėlių plotai.

Kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose toliau augo visuomeninė gyvulininkystė. Gyvulių skaičius kolūkiuose baigiantis 1952 metų II ketvirčiu palyginti su gyvulių skaičiumi 1951 metų II ketvirčio pabaigoje padidėjo: galvijų—8 procentais, tame tarpe karvių—14 procentų; kiaulių skaičius—17 procentų, avių ir ožkų—10 procentų, arklių—7 procentais, suaugusių paukščių skaičius kolūkiuose padidėjo 28 procentais. Gyvulių skaičius TSRS Tarybinių ūkių ministerijos tarybiniuose ūkiuose per tą patį laikotarpį padidėjo: galvijų—8 procentais, tame tarpe karvių—9 procentais; kiaulių skaičius—14 procentų, avių ir ožkų—12 procentų, arklių—12 procentų. Paukščių skaičius tarybiniuose ūkiuose padidėjo 9 procentais.

III.

Prekių apyvartos išplėtimas

1952 metų II ketvirtyje buvo toliau plečiama tarybinė prekyba.

Nuo 1952 metų balandžio 1 dienos Tarybinės Vyriausybės ir VKP(b) Centro Komiteto nutarimu įvykdytasis naujas—penktasis iš eilės—valstybinių mažmeninių kainų masinio vartojimo maisto prekėms sumažinimas žymiai padidino prekių parduotą valstybinėje ir kooperatinėje prekyboje.

II ketvirtyje gyventojams buvo parduota prekių per valstybinę ir kooperatinę prekybą 11 procentų daugiau, negu 1951 m. II ketvirtyje. Atskirų prekių pardavimas padidėjo: mėsos ir žuvies produktų—8 procentais, sviesto ir kitų riebalų—22 procentais, sūrio—41 procentu, pieno ir pieno produktų—7 procentais, cukraus—28 procentais, konditerijos gaminių—24 procentais, šilko audinių—32 procentais, siuvimo dirbinių—4 procentais, trikotažo dirbinių—10 procentų, kojinių ir puskojinių—16 procentų, odinės avalynės—16 procentų, dviračių—77 procentais, radijo imtuvų—33 procentais, laikrodžių—18 procentų, siuvimo mašinų—34 procentais, foto aparatų—31 procentu.

1952 metų II ketvirtyje palyginti su 1951 metų II ketvirčiu taip pat padidėjo miltų, mėsos, paukščių, kiaušinių ir medaus pardavimas gyventojams kolūkiniuose turguose.

Centrinė Statistikos Valdyba prie TSRS Ministrų Tarybos

Agitgrupė brigadoje

Čapajevio vardo kolūčio partinė organizacija, dar neprasidėjus šienapiūtėi, sudarė visose laukininkystės brigadose agitgrupes, surengė seminarą agitatoriams ir nurodė mums pagrindinius agitacinio darbo uždavinius.

Man pavesta vadovauti agitgrupėi pirmoje brigadoje. Į agitgrupės sąstatą įeina komjaunuliai, mokytojai — iš viso 5 žmonės. Gerai apgalvoję iškeltus mums uždavinius, mes sudarėme smulkų masinio - agitacinio darbo brigadoje planą. Kiekvienam agitatoriui davėme konkretų įpareigojimą. Taip pavyzdžiui, agitatorei mokytojai Abarytei pavesta skaityti paskaitas. Komjaunolis Vaitkevičius praveda garsinį laikraščių skaitymą šienapiūtės metu, agitatorius I. Černiauskas praveda pasikalbėjimus, informuoja apie darbo eigą brigadoje ir visame kolūkyje. Aš pats atsakingas už kovos lapelių išleidimą ir darau užrašus į „rodiklių lentą“.

Brigadoje yra rinkimosi punktas, kur prieš darbo pradžią susirenka kolūkiečiai. Čia įrengta vitrina, kurioje išskabinamas kovos lapelis, laikraščiai, visų kolūkiečių išdirbtų darbdienų sąrašas, čia taip pat kabo „rodiklių lenta“. Agitatoriai kolūkiečius supažindina su įvykiais šalyje ir užsienyje, papasakoja apie kitų kolūčio brigadų pastekimus. Neseniai mes supažindinome kolūkiečius su TŠRS Ministrų Tarybos nutarimu apie V. I. Lenino vardo Volgos-Dono laivybos kanalo atidarymą.

Didelę reikšmę mobilizuojant kolūkiečius turi kovos lapeliai. Jie išleidžiami du kart savaitėje. Juose rašo daugelis kolūkiečių. Pavyzdžiui, kai darbinga kolūketė drg. Stulgytė neišdavo į darbą, kolūkiečiai apie tai tuojau parašė kovos lapelyje. Kovos lapelyje ne kartą buvo

atžymėti gerai dirbantieji plovėjai drg. drg. VI. Šaltis, V. Vėžiukas, Sinkevičius, grėbėjos—Ovčinkova, Nastajutė ir kitos. Kolūkiečiai duoda vertingus pasiūlymus, kaip geriau organizuoti darbą brigadoje, iškelia rezervus, pateikia reikalavimus brigadininkui ir kolūčio valdybai.

Kovos lapelio medžiaga svarstoma brigados susirinkime ir priimamos reikalingos priemonės, o kai kurie klausimai svarstomi kolūčio valdyboje. Valdybos nutarimu, kolūkiečiai Ovčinkova, Sinkevičius, Vėžiukas įrašyti į kolūčio „Garbės lentą“. Iš pirmųjų lentos neišnyksta geriausių kolūkiečių drg. drg. Nastajutės, Stasio ir Petro Dubakų vardai.

Mūsų darbo rezultatai aiškiai atsispindi šienapiūtėje. Brigada pirmoji pradėjo šienavimą ir visą laiką eina priešakyje.

Dabar mes ruošiamės derliaus nuėmimui. Šiomis dienomis brigados susirinkime kolūkiečiai apsvarstė derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų laikotarpiui darbo planą, patikrino pasirengimą rugiapūtėi. Kiekvienas kolūketis žino kiek ir kokį darbą jis turės dirbti šiuo laikotarpiu. Kartu su nuėmimu bus vykdomas kūlimas, grūdų statymas valstybei ir kiti darbai.

Norint geriau įvykdyti visus tuos uždavinius, kolūkiečių tarpe išsivystė socialistinis lenktyniavimas. Mūsų agitatoriai nuolat susumuoja lenktyniavimo rezultatus, mobilizuoja kolūkiečius kovai už aukštą derlių. Mes dėsimė visas jėgas, kad mūsų brigada sėkmingai išspręstų tuos uždavinius ir garbingai įvykdytų prisiimtus laiške draugui Stalinui įsipareigojimus.

S. Lavruchinas,
agitgrupės vadovas

Klubas-skaitykla šienapiūtės metu

„30 let komsomola“ kolūkyje sparčiais tempais vykdoma šienapiūtė ir pašarų silosavimas. Šiuo atsakomingu laikotarpiu didelį darbą atlieka Stačiūnų apyl. klubas-skaitykla. Nuo pat šienapiūtės pradžios visą kultūrinį—masinį darbą perkėlėme į laukininkystės brigadas, kuriose dažnai pravedami pasikalbėjimai su kolūkiečiais, pertraukų metu skaitymai laikraščiai. Kiekvienoje brigadoje reguliariai leidžiami kovos lapeliai. Antros brigados išleistame kovos lapelyje atžymimi gerai dirbantieji kolūkiečiai P. Zakževskis, K. Šukštulis, kurie dienišes normas įvykdė 150—170 proc., taip pat kritikuojami tinginiai F. Žuraskienė, V. Desiatnikovas, kurie neišeina į darbą.

Kolūkyje gerai dirba agitatoriai I. Deviatnikovas ir I. Leončikas, kurie dažnai praveda pasikalbėjimus su kolūkiečiais, skaito laikraščius. Neseniai drg. I. Deviatnikovas pravedė pasikalbėjimą su kolūkiečiais tema: „Staliniškas rūpinimasis darbo žmonėmis“.

Klubas-skaitykla padeda kolūčio sienlaikraščio redkolegijai reguliariai išleisti sienlaikraštį, kuriame nušviečiami kolūkyje vykstantieji darbai. Mūsų klubas-skaitykla toliau dar labiau vystys savo darbą, kad padėtų kolūkiečiams pavyzdžingai atlikti šienapiūtės ir pašarų silosavimo darbus.

I. Isakovas,
Stačiūnų apyl. klubo-skaityklos vedėjas

Pionierių susitikimas su rašytojais

Šiomis dienomis Zarasų miesto pionieriai, vadovaujami mokytojų Lazauskienės ir Šakėno, surengė išvyką į Štelmužę. Čia jie susitiko su

įžymiuoju mūsų rašytoju A. Venclova ir poetu V. Reimeriu, kurie papasakojo vaikams įdomių dalykų.

L. Naujalytė

Ištesėsime draugui Stalinui duotą žodį!

Atsiliepiant į čapajeviečių raginimą

„Bolševiko“ kolūčio komjaunuliai ir jaunuoliai, susipažinę su Čapajevio vardo kolūčio jaunuolių kreipimusi dėl tvirtos pašarų bazės sudarymo visuomeninei gyvulininkystei, palaikė jų iniciatyvą ir nutarė aktyviai prisidėti vykdant pievų šienavimą ir pašarų silosavimą. Jau dabar komjaunuolių ir jaunuolių jėgomis užraugta 70 t. siloso.

Komjaunuliai taip pat aktyviai dalyvauja pievų šienavime ir šieno sutvarkyme. Čia geriausiai dirba komjaunuliai M. Kartašovas, G. Kartašovas, jaunuoliai D. Kartašovaitė ir E. Kartašovas, kurie dienišes normas įvykdė 150—180 proc.

„Bolševiko“ kolūčio komjaunuliai nutarė šefuoti gyvulininkystės fermas, užtikrinti tvirtos pašarų bazės sudarymą. Jie iškviatė į socialkntynes Stalino vardo kolūčio komjaunuolius.

J. Bražys

Pas „Pamiat Lenina“ kolūčio kolūkiečius

Stengdamiesi sudaryti gyvulininkystės fermas tvirtą pašarų bazę, „Pamiat Lenina“ kolūčio kolūkiečiai aktyviai vykdo šienapiūtę. Liepos 23 dienai kolūkyje nuplauta 180 ha pievų ir baigtas daugiametis žolių plovimas. Kolūkyje išsivystė socialistinis lenktyniavimas tarp brigadų. Socialkntynių priešakyje eina I-ji brigada, vadovaujama brigadininko A. Dubausko. Šioji brigada jau nuplovė apie 100 ha pievų. Brigados nariai atkakliai kovoja už savalaikį šienapiūtės užbaigimą. Kolūkiečiai A. Kuznecovas, K. Trukinas, V. Šliachtienė, P. Melnikova ir kiti dienišes normas įvykdė 120—130 proc.

Nuo jų neatsilieka komjaunuliai ir jaunuoliai. Sekdami čapajeviečių pavyzdžiu jie aktyviai prisideda prie šio darbo. Komjaunuliai V. Naruševičius, I. Dubovskaja, V. Bogdanovas.

A. Romaška

Sparčiai ir be nuostolių nuimsime derlių

Laiške draugui Stalinui mes įsipareigojome išauginti gausų derlių, o taip pat laiku ir be nuostolių jį nuimti. Šiuos įsipareigojimus mes garbingai vykdome. Mūsų laukuose bręsta gausus derlius. Dabartiniu metu prieš mus iškyla atsakingas uždavinys—laiku ir be nuostolių šį gausų derlių nuimti.

Mūsų kolūčio kolūkiečiai gerai žino, kad jeigu nuimsime derlių—laimėsime, pavėluosime—pralaimėsime, todėl tinkamai ruošiasi derliaus nuėmimo darbams.

Svarbiausia sėkmingo derliaus nuėmimo sąlyga yra gera darbo organizacija piūtės metu. Kadangi mano vadovaujamoje brigadoje trūksta darbo jėgos, tai mes derliaus nuėmimo darbams ypatingai kruopščiai ruošiamės.

Derliaus nuėmimo laikotarpiui mūsų brigadoje yra sudarytas darbo planas, kurio mes griežtai prisilaikysime. Beveik visi darbai rugiapūtės laikotarpiu bus mechanizuoti. Visas reikiamas inventorių iš anksto gerai atremontuotas ir sutvarkytas—4 šienapiūtės pritaikytos javų plovimui, apsirūpinome atsarginiais dalgiais ir kitomis greit gendančiomis dalimis, paruošta 11 vežimų, išvalyti derliui krauti klijimai.

Siekiant užtikrinti derliaus nuėmimą laiku ir be nuostolių prie piauamųjų ir kertamųjų mašinų paskyrėme prityrusius mašinistus V. Sožinį, V. Vetrinį, J. Aleksiejevą.

va, kurie pasižymėjo šienapiūtės darbuose. Taip pat kiekvienai mašinai yra išskirta po dvi pamainas arklių (iš viso 16 arklių).

Kad ištesėtų savo žodį, duotą laiške draugui Stalinui, t. y. nuimti derlių laiku ir be nuostolių, mūsų brigados mašinistai - plovėjai įsipareigojo kiekvieną dieną nuplauti po 5 hektarus. Tokiu būdu brigada nuplautos per dieną po 20 hektarų. Pagal sudarytą darbo planą mes numatome visą grūdinių derlių nuimti per 15 darbo dienų.

Mes numatome suorganizuoti darbą taip, kad kartu su javų plovimu vyktų surišimas ir jų statymas į gūbas. Tam tikslui prie kiekvienos mašinos dirbs 5—6 moterys.

Derliaus nuėmimo darbuose taip pat talkininkaus paaugliai. Į pagalbą kolūkiečiams ateis atostogaujantieji mokiniai.

Pirmuosius grūdus mes tuojau statysime valstybei. Pas mus yra tam paruošta 11 vežimų, 2 kuliamosios ir MTS sudėtingoji mašina. Beveik visą nuimtą derlių krausime į 3 klijimus, o dalį—į stirtas.

Pilnai panaudodami mašinas ir turimą darbo jėgą mes sparčiai ir be nuostolių nuimsime derlių ir laiku įvykdytume grūdų pristatymo valstybei planą.

J. Aleksiejevas,
Puškino vardo kolūčio II laukininkystės brigados brigadininkas

Plečia fermas

„Už taiką“ kolūčio kolūkiečiai, vykdydami gyvulininkystės mėnesio uždavinius, paspartino visuomeninės gyvulininkystės fermų plėtimą.

Stamblių raguočių fermas papildyti kolūkiečiai užkontaktavo geros veislės ir produktyvių karvių 29 teliukus, tokiu būdu viršydami kontaktacijos planą 13 štukų. Kiaulių fermą kolūkiečiai plečia prieauglio išauginimo sąskaita. Kiaulininkė L. Gímžū-

nienė įsipareigojo iš motinės kiaulės per vieną apsi-paršavimą gauti po 8—9 paršelius ir iki gruodžio mėnesio įvykdyti šių metų kiaulininkystės išvystymo planą. Iš 11 motinių kiaulių 7 artimiausiu laiku apsi-paršuos. Šių metų paukštiniųkystės išvystymo planas viršytas daugiau negu dvigubai. Dabar turima virš 660 paukščių.

A. Svidinskas

Mokykla paruošta naujiems mokslo metams

Štetmet Degesiškių pradinė mokykla paverčiama septynmete. Tai uždėda mokytojų kolektyvui didelę atsakomybę ruošiantis naujiems mokslo metams. Dar praėjusių mokslo metų pabaigoje mes surašėme visus mokyklinio amžiaus vaikus. Dabar šie sąrašai patikslinami, papildomi, kad neliktų nė vieno mokyklinio amžiaus vaiko, nelankančio mokyklos.

Kai kurie mokiniai turi pakartotinus egzaminus rudenį. Su jais dabar dirbama, ir visos mokytojų pastangos nukreiptos tam, kad vaikai gerai pasiruoštų, išlaikytų egzaminus ir naujais mokslo metais mokytojų sekančioje klasėje.

Naujus mokslo metus mūsų mokytojų kolektyvas sutiks tinkamai pasiruošęs. Dabar sudaromi gamybiniai planai; visi moksleiviai iš anksto gaus reikalingus vadovėlius, sąsiuvinius ir kitus mokslo reikmenis, mokslo metų išvakarėse mes susauksime tėvų susirinkimą.

Mūsų mokykla naujai nudažyta. Mokslo pradžiai koridoriuose bus išskabinti šukiškai, spalvoti plakatai, portretai, išskabinsime pamokų tvarkaraštį, moksleivių sąrašus pagal klases. Klasėse ant suolų mokinių lauks rašaltnės su rašalu, o mažiems—nudrožti pieštukai.

Mūsų kolektyvas daro vis-

ką, kad sutiktų naujus mokslo metus pilnai pasiruošęs, tačiau yra eilė priežasčių, kurios nuo mūsų nepriklauso. Mokykloje mažai geografijos ir istorijos žemėlapių, trūksta fizikos, chemijos ir kitų vaizdinių priemonių, nėra sporto inventoriaus, mokyklos bibliotekoje yra visai mažai knygų ir, suprantama, tai negali patenkinti moksleivių.

Švietimo skyriui būtina rimtai tuo susirūpinti ir pasistengti papildyti mūsų mokyklą reikiamomis priemonėmis.

N. Razživinas,

Degesiškių mokyklos mokytojas

KOLŪKINĖSE STATYBOSE

Pastatysime naujus pastatus

Mūsų kolūkio valdyba didelį dėmesį skiria visuomeninių pastatų statybai. Dar žiemos metu buvo sudaryta 8 žmonių statybos brigada. Brigada tuojau ėmėsi darbo. Paruošėme 400 kubinių metrų naujos miško medžiagos ir išpiovėme 48 kub. metrus lentų. Be to, išardėme nenaudojamus senus pastatus ir medžiagą pergabenome į statybos vietą.

Kolūkio valdyba mums davė uždavinį šiais metais pastatyti 250 tonų tipinę klėtį, dvi kiaulides, 100 vietų karvidę, 3 gyvenamus namus ir linų džiovyklą. Tai rimtas uždavinys, todėl jau iš pat pavasario sparčiai pradėjome darbą.

Didžiausią dėmesį mes skiriame visuomeninių pastatų

statybai. Iki derliaus nuėmimo pradžios išpareigojome pastatyti grūdų sandėlį. Be to, nutarėme pastatyti karvidę, kiaulides ir gyvenamuosius namus anksčiau, negu buvo numatyta užduotyje. Išpareigojimą garbingai vykdome. Visi brigados nariai gerai dirba ir kovoja už priimtų išpareigojimų įvykdymą. Statybininkai drg. J. Stulgys, P. Šileikis, M. Šers-tabojevas ir kiti dvigubai įvykdo išdirbio normas. Spartaus darbo dėka būsimoje kolūkio gyvenvietėje jau atsirado naujas sandėlis, liko užbaigti tik vidaus įrengimus. Kartu su sandėliu gyvenvietės centre išaugo kolūkio valdybos pastatas ir vienas gyvenamasis namas. Sparčiai vyksta gyvulininkys-

tės patalpų statyba. Jau įpusėta kiaulidės statyba. Artimiausiomis dienomis pradėsime dengti stogą.

Pastatytas namas skirtas laikinai apsigyventi kolūkiečiams, perkellantiems savo pastatus į gyvenvietę.

Kolūkio centras visai pasikeitė: vietoje lūšnų šiaurinėmis stogais išaugo nauji lentelėmis dengti pastatai.

Tai pirmieji pastatai kolūkio gyvenvietėje, kurie rodo, kad per keletą metų išaugo eilė tokių pastatų, kolūkinis kaimas iš pagrindų pasikeis, kolūkiečiai gyvens kultūringai ir pasiturinčiai.

E. Krasnovas,

„Už taiką“ kolūkio statybos brigados brigadininkas

Ruošiamos patalpos gyvulių žiemojimui

„Molodaja gvardija“ kolūkyje auga ir stiprėja gyvulininkystės fermos. Jos papildomos naujais gyvuliais, gerinama jų priežiūra. Augant gyvulių skaičiui statomos ir naujos gyvulininkystės patalpos.

Gerai dirba kolūkio statybinė brigada, vado vau-

jama brigadininko drg. Kovalevo. Šiuo laiku statybininkų brigada stato naują 40 vietų arklidę, kurią jie išpareigojo pastatyti iki Didžio-sios Spalio socialistinės revoliucijos 35—jų metinių. Statybininkų tarpe išsivystė soclenktyniavimas. Darbuose pasižymi drg. drg. Daubaras,

T. Stašūnas, A. Beinoras ir kiti, kurie dienišes normas įvykdo 115—125 proc.

Taip pat pažymėtinai dirba kolūkio šoferis Zaluba, kuris pristato medžiagą į statybos vietą, dienišes užduotis įvykdydamas 130—140 proc.

G. Beržinis

Stato karvidę

Kalinino vardo kolūkyje statybos brigada, susidedanti iš 16 žmonių, pradėjo statyti 100 vietų karvidę. Jau bai-

giamas pamatų mūrijimas, netrukus prasidės sienų statyba.

Statyboje pasižymi kolūkie-

čiai T. Sventickas, P. Kilbauskas, I. Mikštas ir kiti. T. Šileikis, Karveliškųjų apylinkės Tarybos sekretorius

Mokslo pasiekimai—žemės ūkio tarnybai

Antrosios žolės aukšto šieno derliaus gavimas

Norint padidinti šieno išteklius žiemos laikotarpiui, reikia kovoti ne tik už pirmosios, bet ir antrosios žolės aukštą pievų derlių. Pievos, kurias galima du kart šienauti, pas mus užima didelius plotus paupiuose, žemumose, kalnų rajonuose, prie limanų, daubų dugne. Jos užima daug milijonų hektarų plotą.

Aukštam atolo derliaus gavimui reikia pirmiausiai savalaikiai įvykdyti pirmos žolės šienavimą. Juo anksčiau bus nušienauta pirmoji žolė, juo didesnis bus atolo derlius. Patyrimas rodo, kad geriausiai pauti pirmą žolę varpiniams plaukiant, ankštiniam pumpuruojant ir jokiū būdu ne vėliau jų žydėjimo pradžios. Tada dirvos drėgmę ir maistingas medžiagas, kurios vėlai šienaujant būtų sunaudotos žydėjimui ir sėklų sudarymui, augalai panaudos naujoms antros žolės atžaloms. Gerai padidina derlių pievų tręšimas azotinėmis mineralinėmis trąšomis. Dar geresnis rezultatas gaunamas, kai duodamas pilnas tręšimas, susidedantis iš amonio salietros arba amonio sulfato, superfosfato ir chloro kalio. Vienam hektarui patrešti imama: 1—1,5 centnerio amonio salietros arba 1,5—2

S. Smelovas, Profesorius, biologinių mokslų daktaras, Stalininės premijos laureatas

centneriai amonio sulfato, 2—2,5 centnerio superfosfato ir 1 centneris chloro kalio. Jeigu į žolės sąstatą įeina daug ankštinių žolių, galima pasitenkinti vien superfosfatu ir chloro kaliumi.

Vietoje mineralinių trąšų pievų tręšimui galima sėkmingai panaudoti vietines trąšas: srutas, išmatas, kompostą, gerai sutrūnijusį mėšlą, kompostines durpes ir kt. Jomis tręšiamos pievos ūkanotą dieną barstant 10—15 tonų į vieną hektarą. Srutas ir išmatas reikia pirmiau praskiesti vandeniu. Būtina sekėti, kad trąšos būtų visam pievos plote lygiai paskirstytos.

Papildomai tręšiant pievas, daugelis kolūkių ir tarybinių ūkių gauna aukštą atolo derlių. Taip, Maskvos srities Lukovicko rajono Stalino vardo kolūkis, nušienavęs pirmą žolę, papildomai patrešė 200 hektarų plotą pievų azotinėmis trąšomis ir iš kiekvieno hektaro papildomai gavo po 8—10 centnerių šieno. Gorkio srities Arzamaso rajono Kirovo vardo kolūkyje

drg. Sorokino brigada gavo antros žolės po 30 centnerių, o įskaitant ir pirmą žolę—po 89,3 centnerio šieno iš kiekvieno hektaro 40 hektarų plote.

Būtina aukšto antros žolės derliaus gavimo sąlyga yra savalaikis šienavimas. Kaip ir pirmą žolę, šienapiūtė reikia atlikti ankstyvais terminais. Reikia neužmiršti, kad rudeni, esant žemai temperatūrai, net jaunos žolės pradeda gelsti ir netenka savo maistingų medžiagų krentant temperatūrai ligi 10 laipsnių ir žemiau.

Kai kuriuose rajonuose antrą žolę tenka valyti nepalankiomis sąlygomis. Esant lietingam orui, šieno džiovinimui reikia panaudoti žaginius ir žardus. Jeigu šienas kraunamas į stirtas ne visai sausas (20—22 procentų drėgmės), jį reikia pasūdyti, skaitant 7—8 kg druskos vienai tonai šieno, kas apsaugos jį nuo sugedimo.

Esant lietingam orui, kartais naudinga antrą žolę panaudoti silosui. Tinkamai užraugiant, žolė išsaugoja visas savo maistingąsias medžiagas.

Visų šių priemonių taikymas padės kiekvienam kolūkiui ir tarybiniam ūkiui gauti gerą antros žolės derlių.

XV Tarptautinės olimpinės žaidynės

Liepos 19 d. Helsinkyje (Suomijos sostinė) iškilmingai prasidėjo XV Tarptautinės olimpinės žaidynės. Jose dalyvauja tūkstančiai 70 šalių sportininkų. Pirmą kartą šiose varžybose dalyvauja tarybiniai sportininkai.

Į XV Tarptautinių olimpinių programą įeina 21-os sporto rūšies varžybos.

Preliminariniuose futbolo susitikimuose Tarybų Sąjungos komanda nugalėjo Bulgarijos rinktinę komanda, Vengrijos komanda nugalėjo Rumunijos komandą. Didelį pralaimėjimą patyrė JAV futbolininkai: jie pralaimėjo Italijos komandai 8:0. Liuksemburgo komanda nugalėjo Anglijos futbolininkus santykiu 5:3. Liepos 19 d. įvyko gimnastikos varžybos. Varžybos buvo pažymėtos stambiu TSRS gimnastų laimėjimu. Jie iškovojo bendrąją pirmąją vietą pagal surinktų taškų skaičių (284,35 taško), o taip pat laimėjo pirmą vietą pratimuose ant arklio ir pratimuose ant žiedų.

Puiki tarybinių gimnastų pergalė

Liepos 22 d. paskelbti žymiausi oficialūs olimpinė gimnastų varžybų rezultatai. Komandinėse varžybose I vietą laimėjo Tarybų Sąjungos komanda, II vietą—Šveicarija, III vietą—Suomija. JAV rinktinė komanda užėmė aštuntą vietą.

Absoliutinio olimpinė gimnastikos varžybų čempionu vyrų tarpe tapo tarybinis gimnastas Viktoras Čukarinas, antroje vietoje—tarybinis gimnastas Grantas Šaginianas ir trečioje vietoje—Štaldenis (Šveicarija). Tarybinis gimnastas Muratovas užėmė IV vietą. Tarybiniai gimnastai užėmė taip pat eilę prizinių vietų pratimuose ant atskirų įrangių

Antrą vietą pagal taškų skaičių užėmė Šveicarijos komanda (281,85 taško), trečiąją vietą—Suomijos komanda (280,45 taško).

Tą pačią dieną olimpiniam stadione susitiko Suomijos ir Austrijos futbolininkai. Susitikimą laimėjo Austrijos sportininkai santykiu 4:3. Tokiu būdu Suomijos komanda iškrito iš olimpinė futbolo lenktynių. Liepos 21 d. centriniam Helsinkio stadione prasidėjo lengvosios atletikos varžybos. Per pirmą lengvosios atletikos varžybų dieną tarybiniai sportininkai iškovojo keturis medalius—vieną aukso, vieną sidabro ir du bronzos. Tą pačią dieną prasidėjo irklavimo varžybos ir įvyko lengviausio ir puslengvio svorio imtyninkų susitikimai Puikią pergalę iškovojo tarybinis imtyninkas Dadaševs (puslengvis svoris), kuriam prireikė tik vienos minutės 37 sekundžių egiptiečiui Esavi padėti ant menčių. Varžybos tebevyksta. (TASS—ELTA).

Liepos 22 d. prasidėjo moterų gimnastikos varžybos. Pirmąją varžybų dieną I vietą užėmė Tarybų Sąjungos komanda. Tą pačią dieną Tamperėje įvyko pakartotinis susitikimas tarp TSRS ir Jugoslavijos futbolo komandų. Rungtynės pasibaigė rezultatu 3:1 Jugoslavijos futbolininkų naudai.

Dviejų pirmųjų olimpinė žaidynių rezultate (liepos 20—21 d. d.) tarybiniai sportininkai surinko 115 taškų ir užėmė bendrą I vietą. Tarybų Sąjungos sportininkai iškovojo 14 aukso, 6 sidabro ir 3 bronzos medalius.

(TASS—ELTA).

Brazilijos dvarininkai varo valstiečius nuo žemės

Brazilijos dvarininkai su policijos ir kareivių pagalba išvaro valstiečius nuo teisėtai jiems priklausanti žemės sklypų.

Searos valstijoje prievarta išvaromi dešimtys tūkstančių valstiečių, iš kurių daugelis

įdirba savo žemes jau 20—30 metų. Masiniai ištrėmimai vykdomi ir kitose valstijose. Dvarininkai atima iš valstiečių skurdžias pragyvenimo lėšas ir pasmerkia juos bado mirčiai.

(TASS—ELTA).

Badaujančiųjų demonstracijos Kalkutoje

Kalkutoje (Indija) tebevyksta badaujančiųjų demonstracijos.

Atsakydami į policijos represijas prieš demonstrantus, darbo žmonės paskelbė visuotinį streiką, kuriame taip

pat dalyvauja apie 100 tūkstančių studentų ir mokyklų mokinių. Į streiką įsijungė Kalkutos priemiestyje esančių gamyklų darbininkai.

(TASS—ELTA).

Įvykiai Korėjoje

Nuo liepos 17 ligi 22 d. Korėjos Liaudies armijos junginiai glaudžioje sąveikoje su kinų liaudies savanorių dalimis toliau vykdė gynybinius mūšius.

Per 6 dienas Liaudies armijos zenitinės dalys ir šau-

liai—priešo lėktuvų medžiotojai numušė 9 ir sužalojo 6 priešo lėktuvus. Paskandintas priešo laivas ir sužalotas eskadrinis minininkas. Sunaikinti 8 priešo tankai.

(TASS—ELTA).

REDAKTORIUS L. RUDAŠEVSKIS